

TERMO ADITIVO Nº 065/2022 - SMS.G
DO CONTRATO DE GESTÃO 001/2014 - SMS.G

PROCESSO: 2013-0.339.733-8
SEI 6018.2021/0084941-9

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA – ASF

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE
SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA
DE SAÚDE PARELHEIROS.

OBJETO DO ADITAMENTO: Utilização de saldo remanescente do recurso do
Programa AVANÇA SAÚDE SP – BID, para aquisição de material permanente para
UPA PARELHEIROS para o período de junho de 2022.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede na Rua Fernandes Moreira, 1470, Chácara Santo Antônio, neste ato representado pelo Coordenador de Saúde, **MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES**, brasileiro, casado, portador do RG nº [REDACTED], inscrito no CPF/MF nº [REDACTED], designado por **CONTRATANTE** e, de outro lado, a **ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF**, qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação nº 013), com CNPJ/MF 68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob nº 945106 com endereço na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP. 01244-050, e com estatuto arquivado no 7º Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP neste ato representada por seus procuradores **VANILDA MOREIRA DE SOUSA SILVA**, brasileira, casada, advogada, inscrita no OAB/SP 291629, portadora de cédula de identidade RG [REDACTED], inscrita no CPF/MF sob [REDACTED], residente e domiciliada na Rua Cincinato Braga, 414, nesta Capital e **MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS**, brasileira, casada, enfermeira, portadora da cédula de identidade RG nº [REDACTED], inscrita no CPF/MF sob nº [REDACTED], residente e domiciliada, nesta Capital, doravante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº R001/2014 – SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Segue plano para utilização de saldo remanescente, no valor de R\$352.394,03 (trezentos e cinquenta e dois mil, trezentos e noventa e quatro reais e três centavos) - Programa AVANÇA SAÚDE SP – BID, para aquisição de materiais permanentes para a UPA PARELHEIROS .

PLANO ORÇAMENTÁRIO - UPA PARELHEIROS	
TA 050/2021 dez/2021	R\$ 2.302.982,23
Saldo remanescente	R\$ 362.423,42
Novo plano de trabalho – junho 2022	R\$ 352.394,03
Saldo a devolver	R\$ 10.029,39

As despesas descritas onerarão a dotação orçamentária 84.11.10.302.3003.9204.44.50.5200.00.

CLÁUSULA SEGUNDA

1. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da aquisição dos equipamentos, para a respectiva prestação de contas, que deverá conter obrigatoriamente a planilha descritiva de pesquisa de preço por item de despesa, além da documentação comprobatória da regularidade da aquisição e do recebimento;
2. A Prestação de Contas será feito em caráter especial, uma obrigatória impressa, contendo cópia do processo de compras pela entidade, acompanhada das notas fiscais dos materiais comprados e recibos de pagamento, a ser entregue a SMS/UCP e outra em conformidade com os manuais de prestação de contas vigentes, via webssas destinado a SMS/CPCS.
3. Caso haja saldo financeiro remanescente após a aquisição dos materiais permanentes constantes no Anexo I, o montante correspondente deverá ser devolvido aos cofres municipais imediatamente após a prestação de contas, independente das apurações e conferências a ser efetuadas por SMS/CPCS.

CLÁUSULA TERCEIRA

Os materiais permanentes adquiridos com base no presente Termo Aditivo deverão permanecer no mínimo 5 (cinco) anos afetados à unidade destinatária, por se tratarem de contrapartidas ao BID em razão do contrato de Empréstimo 4641/OC-BR



CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão nº R001/2014 - SMS.G. E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 13 de junho de 2022

MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

Marcelo Dell'Aquila Gonçalves
Coordenador
CRS-SUL

MAURÍCIO FERNANDO LOPES
STS PARELHEIROS

VANILDA MOREIRA DE SOUSA SILVA
ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS
ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

TESTEMUNHAS:

Nome: **Gabriela T. Aguiar**
RG:

Nome: **Siomara do Santos Oliveira**
RG: **RF: 625.6015/2**
COREN SP 42646



ANEXO I-RELAÇÃO DE BENS

PLANO ORÇAMENTÁRIO - R 001/2014 - PARELHEIROS				
UPA III PARELHEIROS				
SETORES	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
OBSERVAÇÃO ADULTO - LEITOS ENFERMARIA	CAMA HOSPITALAR AUTOMATICA FALWER C/ COLCHÃO	5	R\$ 8.880,00	R\$ 44.400,00
	* GABINETE MDF 9 GAVETAS 03 PORTAS	1		R\$ 0,00
	MESA 1,28X75X52 PROF.	1	R\$ 563,50	R\$ 563,50
	* DIVISORES PARA BALCÃO MDF 19,5X28CM	8		R\$ 0,00
	CADEIRA DE BANHO ADULTO INOX	2	R\$ 1.246,63	R\$ 2.493,26
	* GABINETE (ORÇAMENTO ANEXO)	1		R\$ 0,00
	* ARMÁRIO MODULAR (ORÇAMENTO ANEXO)	1		R\$ 0,00
	ACCESS POINT UBIQUITI UAP-AC-LR 450/867	1	R\$ 1.339,00	R\$ 1.339,00
	FRIGOBAR	1	R\$ 1.618,65	R\$ 1.618,65
	SIUORTE DE MONITOR	14	R\$ 300,00	R\$ 4.200,00
OBSERVAÇÃO INFANTIL - LEITOS ENFERMARIA	SISTEMA DE CAMPAINHA DE LEITO WIRELESS	20		R\$ 19.330,00
	SUORTE DE MONITOR	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
	* BALCÃO 1,40X1,40 X1,10CM COM GAVETEIROS E 2 PORTAS	1		R\$ 0,00
	* ARMÁRIOS NICHOS 2,38X65X20 PROF.	1		R\$ 0,00
	* GABINETE 3 GAVETAS - PORTAS BASCULANTE COM RODAS	1		R\$ 0,00
	CADEIRA DE BANHO ADULTO INOX	1	R\$ 1.246,63	R\$ 1.246,63
	SISTEMA DE CAMPAINHA DE LEITO WIRELESS	5		R\$ 0,00
	MOCHO BANCO GIRATÓRIO TOTALMENTE INOX	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
	SIUORTE DE MONITOR	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
	CADEIRA DE BANHO ADULTO INOX	1	R\$ 1.246,63	R\$ 1.246,63
ISOLAMENTO	SISTEMA DE CAMPAINHA DE LEITO WIRELESS	2		R\$ 0,00
BANHEIRO MASCULINO	SISTEMA DE CAMPAINHA DE LEITO WIRELESS	1		R\$ 0,00
BANHEIRO FEMININO	SISTEMA DE CAMPAINHA DE LEITO WIRELESS	1		R\$ 0,00
BANHEIRO PCD	TROCADOR/FRALDARIO HORIZ FX PAREDE 100KG 2	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
CORREDOR INFERIOR	SISTEMA DE CAMPAINHA DE LEITO WIRELESS	1		R\$ 0,00
CORREDOR SUPERIOR	TROCADOR/FRALDARIO HORIZ FX PAREDE 100KG 2	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
SALA DE EMERGÊNCIA	ACCESS POINT UBIQUITI UAP-AC-LR 450/867	1	R\$ 1.339,00	R\$ 1.339,00
	ACCESS POINT UBIQUITI UAP-AC-LR 450/867	1	R\$ 1.339,00	R\$ 1.339,00
	KIT LARINGOSCOPIO CONVENCIONAL INFANTIL	3	R\$ 836,35	R\$ 2.509,05
	* GABINETE 1,40X85X48, 05 GAVETAS, TAMPA BASCULANTE EM DIVISORES PARA FORMULÁRIO	1		R\$ 0,00
	* NICHOS 42 X1,20 X20 PROF	1		R\$ 0,00
	* DIVISORES 18X27	2		R\$ 0,00
	* ARMÁRIO COM PRATELEIRA 2,20 X 80 X 40 PROF., 02 PORTAS, PÉS DE INOX	1		R\$ 0,00
	TROCADOR/FRALDARIO HORIZ FX PAREDE 100KG 2	1	R\$ 563,50	R\$ 563,50
	SUORTE DE MONITOR	7	R\$ 300,00	R\$ 2.100,00
	ACCESS POINT UBIQUITI UAP-AC-LR 450/867	1	R\$ 1.339,00	R\$ 1.339,00
	COLCHÃO 1,50 x 0,50 PARA MACA OBESO	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
	CADEIRA DE BANHO ADULTO INOX	1	R\$ 1.246,63	R\$ 1.246,63
	KIT LARINGOSCOPIO CONVENCIONAL ADULTO	5	R\$ 836,35	R\$ 4.181,75
	MOCHO BANCO GIRATÓRIO TOTALMENTE INOX	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
	FRIGOBAR	1	R\$ 1.618,65	R\$ 1.618,65
SALA DE REUNIÃO	INCUBADORA DE TRANSPORTE IT 158 TS - FANEN	1	R\$ 58.247,64	R\$ 58.247,64
	MESA PARA REUNIÃO OVAL	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
	CADEIRAS PARA MESA DE REUNIÃO 3 METROS	4	R\$ 196,00	R\$ 784,00
	CADEIRA FIXA COM ESTOFADO CURVIM	30	R\$ 196,00	R\$ 5.880,00
SALA ADM / DIREÇÃO	VENTILADOR DE COLUMA	3	R\$ 499,00	R\$ 1.497,00
	ACCESS POINT UBIQUITI UAP-AC-LR 450/867	2	R\$ 1.339,00	R\$ 2.678,00
	MESA P/ REUNIAO OVAL COM 4 LUGARES	1	R\$ 590,00	R\$ 590,00
	CADEIRAS PARA MESA DE REUNIÃO OVAL COM 4 LUGARES	4	R\$ 196,00	R\$ 784,00
	CADEIRA DE ESCRITÓRIO COM RODÍZIO	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
TODOS OS SETORES (ADM/POSTOS DE ENF/SALAS DE PROCEDIMENTOS / SERV SOCIAL/FARMÁCIA ETC)	TELEFONE PLENO S/CHAVE PRETO INTELBRAS	32	R\$ 54,00	R\$ 1.728,00
MORGUE / NECROTÓRIO	MACA PARA NECRÓPSIA	2	R\$ 2.190,00	R\$ 4.380,00
SALA DE ESPERA	COLCHÃO 1,80 x 0,68 PARA CARRO PADIOLA	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
LADO EXTERNO DA UPA	CÂMERAS DE VIGILÂNCIA (ORÇAMENTO ANEXO)	32	R\$ 34.616,47	R\$ 34.616,47
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO	BALANÇA DIGITAL ADULTO	4	R\$ 1.761,65	R\$ 7.046,60
	BALANÇA DIGITAL INFANTIL	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
SALA DE MEDICAÇÃO	VENTILADOR DE COLUMA	2	R\$ 499,00	R\$ 998,00
	FRIGOBAR	1	R\$ 1.618,65	R\$ 1.618,65
	MOCHO BANCO GIRATÓRIO TOTALMENTE INOX	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
SALA DE SUTURA	ARMARIO 2,00X45X48 PROF PORTA COM PRATELEIRAS	1	R\$ 1.030,00	R\$ 1.030,00
	* GABINETE 1,40X85X48 PROF 3 GAVETAS 12 RODÍZIO	1		R\$ 0,00
	MESA 80X60X75CM	1	R\$ 961,42	R\$ 961,42
	MOCHO BANCO GIRATÓRIO TOTALMENTE INOX	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
SALA DE GESSO	* GABINETE 1,40X85X48 PROF, 9 GAVETAS 03 PORTAS RODÍZIOS	1		R\$ 0,00
FARMÁCIA ATENDIMENTO AO USUÁRIO	ARMARIO 2,00 X1,90X40 PROF., 02 PORTAS, E NICHOS PARA GESSO	1	R\$ 1.030,00	R\$ 1.030,00
RECEPÇÃO DE ENTRADA	* ARMÁRIO EMBUTIDO (TOTAL DE 8 ARMÁRIOS - ORÇAMENTO ANEXO)	1		R\$ 0,00
	balcão em U medindo 4,20 + 1,70 + 1,70 conforme mostra o projeto	0	R\$ 6.980,00	R\$ 0,00
	gaveteiros volantes	0	R\$ 1.200,00	R\$ 0,00
SALA DE MEDICAÇÃO	armário superior medindo 3,40 x 0,70 x 0,35 conforme mostra o projeto	0	R\$ 3.980,00	R\$ 0,00



	gabinete com uma mesa acoplada medindo 3,40 x 0,60 x 0,75 conforme mostra o projeto	0	R\$ 4.200,00	R\$ 0,00
CME	armário em L medindo 3,12 + 2,10 x 2,20 conforme mostra o projeto	0	R\$ 16.800,00	R\$ 0,00
FARMÁCIA DISPENSAÇÃO	mesa medindo 2,30 x 0,75 com vidro guichê 1,10 x 1,00	1	R\$ 3.450,00	R\$ 3.450,00
EMERGÊNCIA	armário superior medindo 1,90 x 0,70 x 0,35	1	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
	01 gabinete medindo 1,45 x 0,50 x 0,80	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
	balcão medindo 1,90 x 0,80 x 0,60	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
	gaveteiros volantes com 4 gavetas	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
	01 armário superior medindo 1,40 x 0,70 x 0,35	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
	mesa medindo 1,40 x 0,60 x 0,75	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
ADMINISTRAÇÃO	Estação de trabalho para 18 espaços, sendo um para a impressora	0	R\$ 17.640,00	R\$ 0,00
INTERNAÇÃO	Armário superior medindo 3,80 x 0,70 x 0,35	1	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00
	Gabinete inferior acoplado com mesa medindo 3,80 x 0,70	1	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00
	Balcão em frente ao gabinete medindo 3,80 x 0,80 x 0,60 com 02 gaveteiros volantes.	1	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00
CAIXA DE MEDICAÇÃO	CX 30 ALTX 50 LARG X 50 PROF , COM TRINCOS E DIVISORES MEDICAMENTOS	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
SALA DE ODONTO	MOCHO BANCO GIRATÓRIO TOTALMENTE INOX	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
VÁRIOS LOCAIS	* MÓVEIS PLANEJADOS	1	R\$ 89.850,00	R\$ 89.850,00
TOTAL		255	R\$ 311.734,35	R\$ 352.394,03

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page, including a large stylized signature, a smaller signature, and the number 5.